
Conseil d'État, 2ème - 7ème chambres réunies, 17/04/2023, 468789

Conseil d'État - 2ème - 7ème chambres réunies

N° 468789
ECLI:FR:CECHR:2023:468789.20230417
Mentionné dans les tables du recueil Lebon

Lecture du lundi 17 avril 2023

Rapporteur
Mme Amélie Fort-Besnard

Rapporteur public
M. Philippe Ranquet

Avocat(s)
SCP MELKA-PRIGENT-DRUSCH ; SCP PIWNICA, MOLINIE ; SCP JEAN-PHILIPPE CASTON ; SCP FOUSSARD, FROGER ; SAS BOULLOCHE, COLIN, STOCLET ET ASSOCIÉS

Texte intégral

RÉPUBLIQUE FRANCAISE
AU NOM DU PEUPLE FRANCAIS

Vu les procédures suivantes :

M. D... I..., la SCI Cevindela, M. C... G..., Mme L... N..., Mme J... Q..., Mme E... O... épouse A..., Mme K... H..., M. M... B... et Mme F... P... ont demandé au juge des référés, en se prévalant des articles L.
122-2 et L. 123-16 du code de l'environnement, d'ordonner la suspension de l'exécution de l'arrêté du 5 octobre 2020 par lequel le maire de la commune de Mérignac (Gironde) a délivré à la société par
actions simplifiée (SAS) Stade Nautique Mérignac un permis de construire pour la construction d'un stade nautique sur le territoire communal et de l'arrêté du 7 juin 2021 accordant à la même société un
permis de construire modificatif pour ce projet.

Par une ordonnance n° 2205114 du 24 octobre 2022, le juge des référés du tribunal administratif de Bordeaux a suspendu l'exécution des arrêtés des 5 octobre 2020 et 7 juin 2021 du maire de Mérignac
jusqu'à ce qu'il soit statué sur la requête au fond.

I. Sous le n° 468789, par un pourvoi sommaire, un mémoire complémentaire, un mémoire en réplique et un mémoire, non communiqué, enregistrés les 8 et 21 novembre 2022 et les 28 février et 15 mars
2023 au secrétariat du contentieux du Conseil d'Etat, la commune de Mérignac demande au Conseil d'Etat :

1°) d'annuler cette ordonnance ;

2°) statuant en référé, de constater qu'il n'y a plus lieu de statuer ou, subsidiairement, rejeter la demande de suspension ;

3°) de mettre à la charge de M. I... et autres la somme de 6 000 euros au titre des dispositions de l'article L. 761-1 du code de justice administrative.

II. Sous le n° 468801, par un pourvoi sommaire et un mémoire complémentaire, enregistrés les 9 et 25 novembre 2022 au secrétariat du contentieux du Conseil d'Etat, la SAS Stade nautique Mérignac
demande au Conseil d'Etat :

1°) d'annuler cette ordonnance ;

2°) statuant en référé, de constater qu'il n'y a plus lieu de statuer ou, subsidiairement, rejeter la demande de suspension ;

3°) de mettre à la charge de M. I... et autres la somme de 6 000 euros au titre des dispositions de l'article L. 761-1 du code de justice administrative.

....................................................................................

Vu les autres pièces du dossier ;

Vu :
- le code de l'environnement ;
- le code de l'urbanisme ;
- le code de justice administrative ;

Après avoir entendu en séance publique :

- le rapport de Mme Amélie Fort-Besnard, maître des requêtes,

- les conclusions de M. Philippe Ranquet, rapporteur public,

La parole ayant été donnée, après les conclusions, à la SCP Piwnica, Molinié, avocat de la commune de Mérignac, à la SCP Melka-Prigent-Drusch, avocat de M. I... et autres, à la SAS Boulloche, Colin,
Stoclet et associés, avocat de la SAS Chabanne architecte et autres, à la SCP Foussard, Froger avocat de Bordeaux Métropole et à la SCP Jean-Philippe Caston, avocat de la société Stade nautique
Mérignac ;

Considérant ce qui suit :

1. Par deux arrêtés des 5 octobre 2020 et 7 juin 2021, le maire de Mérignac (Gironde) a accordé à la société Stade nautique Mérignac, à qui Bordeaux Métropole a concédé la construction et l'exploitation
d'un stade nautique, un permis de construire, puis un permis de construire modificatif, pour la réalisation de ce stade sur un ensemble de parcelles occupé par des installations sportives. Par un jugement
avant-dire-droit n° 2005591 du 14 septembre 2022, le tribunal administratif de Bordeaux a sursis à statuer sur la requête présentée par M. I... et autres jusqu'à l'expiration d'un délai de vingt mois à compter
de la notification de son jugement pour permettre à la société Stade Nautique Mérignac de justifier de la régularisation des vices tirés de la méconnaissance de l'article R. 431-16 du code de l'urbanisme,
faute d'étude d'impact jointe au dossier de demande de permis de construire, et de l'illégalité de la décision de l'autorité environnementale dispensant le projet d'une telle étude. Par une ordonnance du 24
octobre 2022, contre laquelle la société Stade nautique Mérignac et la commune de Mérignac se pourvoient en cassation, le juge des référés du tribunal administratif de Bordeaux a suspendu l'exécution de
ces arrêtés en faisant application de l'article L. 122-2 du code de l'environnement. Ces pourvois sont dirigés contre la même ordonnance. Il y a lieu de les joindre pour statuer par une seule décision.

2. Les sociétés Chabanne Architecte, Chabanne Ingénierie et Christophe Blamm Architecte, maîtres d'œuvre du projet, justifient d'un intérêt suffisant à l'annulation de l'ordonnance attaquée. Ainsi leur
intervention est recevable.

3. Aux termes du premier alinéa de l'article L. 521-1 du code de justice administrative : " Quand une décision administrative, même de rejet, fait l'objet d'une requête en annulation ou en réformation, le juge
des référés, saisi d'une demande en ce sens, peut ordonner la suspension de l'exécution de cette décision, ou de certains de ses effets, lorsque l'urgence le justifie et qu'il est fait état d'un moyen propre à
créer, en l'état de l'instruction, un doute sérieux quant à la légalité de la décision ". L'article L. 122-2 du code de l'environnement dispose, quant à lui que : " Si une requête déposée devant la juridiction
administrative contre une autorisation ou une décision d'approbation d'un projet  visé au I de l'article L. 122-1 est fondée sur l'absence d'étude d'impact, le juge des référés, saisi d'une demande de
suspension de la décision attaquée, y fait droit dès que cette absence est constatée ". Enfin, l'article L. 600-3 du code de l'urbanisme, dans sa rédaction issue de la loi du 23 novembre 2018 portant évolution
du logement, de l'aménagement et du numérique, dispose que : " Un recours dirigé contre une décision de non-opposition à déclaration préalable ou contre un permis de construire, d'aménager ou de
démolir ne peut être assorti d'une requête en référé suspension que jusqu'à l'expiration du délai fixé pour la cristallisation des moyens soulevés devant le juge saisi en premier ressort. / La condition
d'urgence prévue à l'article L. 521-1 du code de justice administrative est présumée satisfaite ".

4. Il résulte de ces dispositions que lorsqu'est présenté un moyen tiré de l'absence d'étude d'impact à l'appui d'une demande de suspension d'une des décisions mentionnées à l'article L. 600-3 du code de

Conseil d'État, 2ème - 7ème chambres réunies, 17/04/2023, 468789 - Légifrance https://www.legifrance.gouv.fr/ceta/id/CETATEXT000047461388

1 sur 2 12/12/2023, 10:26



l'urbanisme et que le juge constate l'absence d'une telle étude, il fait droit à la demande, alors même que le requérant ne se prévaut pas des dispositions de l'article L. 122-2 du code de l'environnement, sans
s'interroger sur l'existence ou non d'une urgence à suspendre l'exécution de la décision. Toutefois, il résulte des mêmes dispositions qu'une telle demande de suspension n'est recevable, quel qu'en soit le
fondement, que jusqu'à l'expiration du délai fixé pour la cristallisation des moyens soulevés devant le juge saisi en premier ressort. La circonstance que, par un jugement avant-dire-droit, le juge ait constaté
l'absence d'étude d'impact et accordé aux parties un délai pour régulariser ce vice est sans incidence sur le calcul de ce délai.

5. Pour écarter la fin de non-recevoir tirée de la tardiveté de la demande de suspension de l'exécution des permis de construire litigieux, le juge des référés a estimé que cette demande n'était pas soumise
aux dispositions de l'article L. 600-3 du code de l'urbanisme. En statuant ainsi alors que, comme il a été dit au point 4, toute demande tendant à la suspension de l'exécution d'un permis de construire doit être
présentée avant l'expiration du délai fixé pour la cristallisation des moyens, le juge des référés a commis une erreur de droit.

6. Il résulte de ce qui précède que les requérantes sont fondées à demander l'annulation de l'ordonnance qu'elles attaquent.

7. Il y a lieu, dans les circonstances de l'espèce, de statuer sur la demande de suspension en application des dispositions de l'article L. 821-2 du code de justice administrative.

8. Il résulte des dispositions du premier alinéa de l'article L. 600-3 du code de l'urbanisme, reproduites au point 3, que l'expiration du délai fixé pour la cristallisation des moyens soulevés dans le cadre du
recours au fond dirigé contre un permis de construire a pour effet de rendre irrecevable l'introduction d'une demande en référé tendant à la suspension de l'exécution de ce permis.

9. Aux termes de l'article R. 600-5 du code de l'urbanisme : " Par dérogation à l'article R. 611-7-1 du code de justice administrative, et sans préjudice de l'application de l'article R. 613-1 du même code,
lorsque la juridiction est saisie d'une requête relative à une décision d'occupation ou d'utilisation du sol régie par le présent code, ou d'une demande tendant à l'annulation ou à la réformation d'une décision
juridictionnelle concernant une telle décision, les parties ne peuvent plus invoquer de moyens nouveaux passé un délai de deux mois à compter de la communication aux parties du premier mémoire en
défense (...) ". Il résulte de ces dispositions que la cristallisation des moyens qu'elles prévoient intervient à l'expiration d'un délai de deux mois à compter de la communication aux parties du premier mémoire
en défense produit dans l'instance par l'un quelconque des défendeurs.

10. Il ressort des pièces du dossier qu'à la date à laquelle M. I... et autres ont présenté leurs conclusions aux fins de suspension de l'exécution des permis de construire initial et modificatif, soit le 22
septembre 2022, le délai de deux mois au terme duquel intervient la cristallisation des moyens était expiré. Dans ces conditions, et sans qu'ait à cet égard d'incidence l'intervention du jugement avant dire
droit rendu par le tribunal administratif de Bordeaux le 14 septembre 2022, leur demande en référé tendant, sur le fondement de l'article L. 521-1 du code de justice administrative, à la suspension de
l'exécution des permis de construire initial et modificatif délivrés à la société stade nautique Mérignac était, à la date à laquelle elle a été introduite, irrecevable par application des dispositions de l'article L.
600-3 du code de l'urbanisme. Elle ne peut, par suite, qu'être rejetée.

11. Il y a lieu, dans les circonstances de l'espèce, de mettre à la charge des requérants la somme de 250 euros à verser chacun d'une part à la société Stade nautique Mérignac, d'autre part à la commune de
Mérignac au titre des dispositions de l'article L. 761-1 du code de justice administrative pour les frais exposés devant le Conseil d'Etat et devant le tribunal administratif de Bordeaux. En revanche, ces
dispositions font obstacle à ce qu'une somme soit mise à la charge de la société Stade nautique Mérignac et de la commune de Mérignac, qui ne sont pas, dans la présente instance, la partie perdante.

D E C I D E :
--------------

Article 1er : L'intervention des sociétés Chabanne Architecte, Chabanne Ingénierie et Christophe Blamm Architecte est admise.

Article 2 : L'ordonnance du 24 octobre 2022 du juge des référés du tribunal administratif de Bordeaux est annulée.

Article 3 : La demande de M. I... et autres devant le juge des référés du tribunal administratif de Bordeaux et leurs conclusions devant le Conseil d'Etat présentées au titre des dispositions de l'article L. 761-1
du code de justice administrative sont rejetées.

Article 4 : M. I..., la SCI Cevindela, M. C... G..., Mme L... N..., Mme J... Q..., Mme E... O... épouse A..., Mme K... H..., M. M... B... et Mme F... P... verseront chacun la somme de 250 euros d'une part à la
société Stade nautique Mérignac et d'autre part à la commune de Mérignac au titre des dispositions de l'article L. 761-1 du code de justice administrative.

Article 5 : La présente décision sera notifiée à la commune de Mérignac, à la SAS Stade nautique Mérignac, à M. I..., premier dénommé des défendeurs, à Bordeaux Métropole, et à la sociétés Chabanne
Architecte, première dénommée.
Délibéré à l'issue de la séance du 22 mars 2023 où siégeaient : M. Rémy Schwartz, président adjoint de la section du contentieux, présidant ; M. Nicolas Boulouis, M. Olivier Japiot, présidents de chambre ;
M. Olivier Rousselle, Mme Sophie-Caroline de Margerie, M. Benoît Bohnert, Mme Anne Courrèges, M. Gilles Pellissier, conseillers d'Etat et Mme Amélie Fort-Besnard, maître des requêtes-rapporteure.

Rendu le 17 avril 2023.

Le président :
Signé : M. Rémy Schwartz
La rapporteure :
Signé : Mme Amélie Fort-Besnard
La secrétaire :
Signé : Mme Annie Di Vita

ECLI:FR:CECHR:2023:468789.20230417

Analyse

 Abstrats

CETAT54-035-02-02 PROCÉDURE.  -  PROCÉDURES INSTITUÉES PAR LA LOI  DU 30 JUIN 2000.  -  RÉFÉRÉ SUSPENSION (ART.  L.  521-1  DU CODE DE JUSTICE ADMINISTRATIVE).  -
RECEVABILITÉ. - REQUÊTE DIRIGÉE CONTRE UNE AUTORISATION D'URBANISME – 1) DEMANDE DEVANT ÊTRE INTRODUITE AVANT LE DÉLAI DE CRISTALLISATION DES MOYENS (ART.
L. 600-3 DU CODE DE L'URBANISME) [RJ1] – 2) CAS OÙ EST SOULEVÉ UN MOYEN TIRÉ DE L’ABSENCE D’ÉTUDE D’IMPACT ET OÙ LE JUGE A, PAR UN JUGEMENT AVANT DIRE DROIT,
CONSTATÉ CETTE ABSENCE ET ACCORDÉ UN DÉLAI DE RÉGULARISATION – INCIDENCE – ABSENCE.

CETAT54-035-02-03 PROCÉDURE.  -  PROCÉDURES INSTITUÉES PAR LA LOI  DU 30 JUIN 2000.  -  RÉFÉRÉ SUSPENSION (ART.  L.  521-1  DU CODE DE JUSTICE ADMINISTRATIVE).  -
CONDITIONS D'OCTROI DE LA SUSPENSION DEMANDÉE. - PRÉSENTATION D’UN MOYEN TIRÉ DE L’ABSENCE D’ÉTUDE D’IMPACT À L’APPUI D’UNE DEMANDE DE SUSPENSION D’UNE
AUTORISATION D’URBANISME – APPLICATION DE L’ARTICLE L. 122-2 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT – EXISTENCE, ALORS MÊME QUE LE REQUÉRANT NE S’EN PRÉVAUT PAS –
CONSÉQUENCE – ABSENCE D’ÉTUDE D’IMPACT – OCTROI DE LA SUSPENSION DEMANDÉE, SANS QU’IL Y AIT LIEU DE VÉRIFIER LE RESPECT DE LA CONDITION D’URGENCE [RJ2].

CETAT68-06-02-01  URBANISME ET AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE.  -  RÈGLES DE PROCÉDURE CONTENTIEUSE SPÉCIALES.  -  PROCÉDURE D'URGENCE.  -  RÉFÉRÉ.  -  RÉFÉRÉ-
SUSPENSION (ART. L. 521-1 DU CJA) – REQUÊTE DIRIGÉE CONTRE UNE AUTORISATION D'URBANISME – MOYEN TIRÉ DE L’ABSENCE D’ÉTUDE D’IMPACT – APPLICATION DE L’ARTICLE
L. 122-2 DU CODE DE L’ENVIRONNEMENT – 1) EXISTENCE, ALORS MÊME LE REQUÉRANT NE S’EN PRÉVAUT PAS –CONSÉQUENCES [RJ2] – 2) RECEVABILITÉ – A) DEMANDE DEVANT
ÊTRE INTRODUITE AVANT LE DÉLAI DE CRISTALLISATION DES MOYENS (ART. L. 600-3 DU CODE DE L'URBANISME) [RJ1] – B) CAS OÙ, PAR UN JUGEMENT AVANT DIRE DROIT, LE JUGE
A CONSTATÉ L’ABSENCE D’ÉTUDE D’IMPACT ET ACCORDÉ UN DÉLAI DE RÉGULARISATION – INCIDENCE – ABSENCE.

 Résumé

54-035-02-02 1) Il résulte des articles L. 521-1 du code de justice administrative (CJA), L. 122-2 du code de l’environnement et L. 600-3 du code de l’urbanisme dans sa rédaction issue de la loi n°
2018-1021 du 23 novembre 2018 qu’une demande de suspension d’une des décisions mentionnées à l’article L. 600-3 du code de l’urbanisme n’est recevable, quel qu’en soit le fondement, que jusqu’à
l'expiration du délai fixé pour la cristallisation des moyens soulevés devant le juge saisi en premier ressort. ...2) La circonstance que, par un jugement avant-dire-droit, le juge ait constaté l’absence
d’étude d’impact et accordé aux parties un délai pour régulariser ce vice est sans incidence sur le calcul de ce délai.
54-035-02-03 Il résulte des articles L. 521-1 du code de justice administrative, L. 122-2 du code de l’environnement et L. 600-3 du code de l’urbanisme dans sa rédaction issue de la loi n° 2018-1021 du
23 novembre 2018, que lorsqu’est présenté un moyen tiré de l’absence d’étude d’impact à l’appui d’une demande de suspension d’une des décisions mentionnées à l’article L. 600-3 du code de
l’urbanisme et que le juge constate l’absence d’une telle étude, il fait droit à la demande, alors même que le requérant ne se prévaut pas de l’article L. 122-2 du code de l’environnement, sans
s’interroger sur l’existence ou non d’une urgence à suspendre l’exécution de la décision.
68-06-02-01 1) Il résulte des articles L. 521-1 du code de justice administrative, L. 122-2 du code de l’environnement et L. 600-3 du code de l’urbanisme dans sa rédaction issue de la loi n° 2018-1021
du 23 novembre 2018, que lorsqu’est présenté un moyen tiré de l’absence d’étude d’impact à l’appui d’une demande de suspension d’une des décisions mentionnées à l’article L. 600-3 du code de
l’urbanisme et  que le  juge constate l’absence d’une telle  étude,  il  fait  droit  à la  demande,  alors  même que le  requérant  ne se prévaut  pas des dispositions de l’article  L.  122-2 du code de
l’environnement, sans s’interroger sur l’existence ou non d’une urgence à suspendre l’exécution de la décision. ...2) a) Toutefois, il résulte des mêmes dispositions qu’une telle demande de suspension
n’est recevable, quel qu’en soit le fondement, que jusqu’à l'expiration du délai fixé pour la cristallisation des moyens soulevés devant le juge saisi en premier ressort. ...b) La circonstance que, par un
jugement avant-dire-droit, le juge ait constaté l’absence d’étude d’impact et accordé aux parties un délai pour régulariser ce vice est sans incidence sur le calcul de ce délai.

 Renvois jurisprudentiels

[RJ1] Cf. CE, 6 octobre 2021, Mme Maillard et autres, n° 445733, T. pp. 843-978-980....[RJ2] Rappr., s’agissant de l’office du juge du référé saisi sur le fondement de l’article L. 122-12 du code de
l'environnement, CE, 19 juin 2015, Commune de Saint-Leu et autre, n° 386291, p. 209.

Conseil d'État, 2ème - 7ème chambres réunies, 17/04/2023, 468789 - Légifrance https://www.legifrance.gouv.fr/ceta/id/CETATEXT000047461388

2 sur 2 12/12/2023, 10:26


